30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 120.

Brașov, Miercuri 30 Mai (12 Iunie).

1907.

## Indispoziție după jubileu.

Curioși oameni mai sunt guvernanții unguri de azi. Ei au aranjat jubileul încoronării pentru a serba pe rege și activitatea lui de patruzeci de ani, și în ziua ce a urmat după serbare, ba chiar înaintea și în decursul serbarei, tot ei se jăluiesc în toate tonurile, că nu se pot înțelege cum se cade cu regele.

**PUBLICAȚIUNE.**

**Casa din Brașov** suburbiul superior strada Prundului Nr. 53, prot. fund. Brassó Nr. 3567 A + 4540 top. proprietate a erezilor după Romul Pretric, se va vinde aceluia, care va oferi cel mai mare preț la licitația verbală, împreună cu oferte în scris, care se va ținea **Joi, în 7/20 Iunie 1907 la 10 oare a. m.** în cancelaria Scaunului orfanal orașenesc strada Porții Nr. 63 etagiul II.

Ofertele în scris, provăzute cu timbru de 1 cor. și cu un vadiu de 5% ale prețului oferit să pot prezenta conducătorului Scaunului orfanal orașenesc până **Joi în 7/20 Iunie 1907 la 9 oare a. m.**

Din ședința Scaunului orfanal al cetății libere Brassó, ținută în 4 Iunie 1907. 2882,2-2.

**»Romana«**

este titlul broșurei, care a apărut în editura tipografiei A. Mureșianu, cu descrierea și explicarea dansului nostru de salon

„Romana“ dans de colónă în 5 figuri.